Башҡортостан

Республикаһының Ҡыйғы  районы муниципаль

районының Абзай

  ауыл Советы ауыл

билǝмǝһе Советы
(Башҡортостан  Республикаһының Ҡыйғы районының
Абзай ауыл Советы )

	[image: image1.png]

	Совет

сельского  поселения

Абзаевский сельсовет

муниципального  района

Кигинский район

Республики Башкортостан

(Совет Абзаевского сельсовета Кигинского района

Республики Башкортостан)

ҠАРАР                                                                              РЕШЕНИЕ
22 февраль 2018 й.                        № 27-34-2                       22 февраля 2018 г.
Абзай ауылы                                                                                           с. Абзаево

О деятельности Совета сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан

в 2017 году

В соответствии с пунктом 5.1 части 5 статьи 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 18 Устава сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский  район Республики Башкортостан, заслушав и обсудив информацию главы сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан Камалова З. Г. «О деятельности Совета сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан в 2017 году»,  Совет сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан    р е ш и л:

1.Информацию главы сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район РБ Камалова З. Г. «О деятельности  Совета сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан в 2017 году» принять к сведению.

2. Совету сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан:

- обеспечить выполнение решений Совета, продолжить работу по совершенствованию, формированию и развитию нормативно-правовой базы в соответствии с требованиями федерального и республиканского законодательства;
-активизировать работу депутатов и постоянных комиссий в организации встреч и проведении приема избирателей;

-улучшить  работу и связь с общественными формированиями, религиозными объединениями;

-вести целенаправленную работу по устранению критических замечаний, высказанных на заседаниях Совета, на сходах и собраниях граждан;

- постоянно проверять представленные проекты решений Совета на соответствие  требованиям действующего федерального и республиканского  законодательства, Устава и иным муниципальным правовым актам Совета, обеспечить правовую и антикоррупционную экспертизу;

-оказать практическую помощь по организации работы и взаимодействию с депутатами.

3. Постоянным комиссиям Совета систематически проводить мониторинг, аналитическую работу по изучению исполнения законодательства и муниципальных правовых актов  в сфере деятельности постоянной комиссии, предварительно рассматривать проекты  решений Совета, давать по ним заключения.

4. Депутатам Совета:

- обеспечить наиболее полное выполнение депутатских полномочий;

- участвовать на собраниях  коллективов, избирателей, собраниях граждан;

- регулярно проводить приемы граждан, отчитываться перед избирателями, своевременно рассматривать заявления, жалобы и предложения граждан
- проводить работу с избирателями в своих округах по разъяснению и информированию жителей о работе Совета и мероприятиях, проводимых на территории сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан.
5. Настоящее  решение  обнародовать  на информационном стенде в  здании  Администрации    сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан по адресу: с. Абзаево ул. Мира д. 3 Кигинского района Республики Башкортостан и опубликовать на официальном сайте сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу  сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан Камалова З. Г..

Глава сельского поселения                                                                    З. Г.Камалов
Отчет «О деятельности Совета сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан

в 2017 году»

Уважаемые депутаты, жители села, коллеги и гости!

     Сегодня мы собрались здесь все вместе для того, чтобы подвести итоги проделанной  работы в ушедшем 2017 году и обсудить задачи на 2018 год.

В соответствии с действующим Федеральным законодательством главы  сельских поселений ежегодно отчитываются перед населением о проделанной работе.

Деятельность  Совета сельского поселения Абзаевский   сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан 2017 году осуществлялась в соответствии с основными направлениями социально – экономической политики Российской Федерации,  Республики Башкортостан, муниципального района Кигинский район, на основании решений Совета сельского поселения и в соответствии  с Федеральным Законом № 131 –ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Абзаевский   сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан, в котором определены вопросы местного значения.
Согласно Устава сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район Респубублики Башкортостан структура администрации состоит из главы сельского поселения и управляющего делами.

В составе Совета сельского поселения Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район республики Башкортостан на 10 округах было избрано 10 депутатов. По состоянию на 1 января 2018 года числился 10 депутатов. С 25 января 2018 года состав депутатов изменился, депутат изб. округа № 2 Гимадиев Ильгам Радикович по собственному желанию сложил полномочия депутата. Работают 3 депутатские постоянные комиссии: это комиссия по бюджету, налогам, и вопросам собственности; комиссия по социально- гуманитарным вопросам и комиссия по благоустройству, экологии и земельным вопросам.

В 2017 году Совет депутатов сельского поселения, проведено  13  заседаний, на которых подготовлены и вынесены  38  вопросов по основным направлениям деятельности, закрепленных Федеральным законом №  131 – ФЗ и Уставом сельского поселения. Принято 38 решений, из них 10 нормативно -правого характера. Согласно регламента Совета депутатов присутствие на каждом заседании является одной из основных обязанностей депутата. Средняя явка составила  69 %.

Участие депутатов на заседаниях

	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Учатвовал (а) в заседаниях количество
	%  участия

	1.
	Камалов Закирян Галимьянович
	13
	100

	2.
	Гимадиев Ильгам Радикович
	0
	0

	3.
	Ахтямова Альмира Ханжаровна
	10
	77

	4.
	Набиуллин Вильдан Анасович
	0
	0

	5.
	Сайфетдинов Фиолет Зайнетдинович
	13
	100

	6.
	Латыпов Ильгам Галимьянович
	4
	31

	7.
	Фатыхов Флорис Салимьянович
	13
	100

	8.
	Яндурина Алсу Гафурьяновна
	12
	92

	9.
	Юмагулова Зиля Ниязовна
	13
	100

	10.
	Саитгалина Айгуль Мирсаидовна
	12
	92

           Основной деятельностью Совета сельского поселения Абзаевский сельсовет являлись:                                                                                                               - разработка проектов решений заседания Совета;

              - анализ проектов нормативно – правовых актов, выносимых на рассмотрение заседания Совета, подготовка предложений по рассматриваемым проектам;
    - проведение заседаний Совета;

                  - контроль за исполнением ранее принятых решений Совета.

             В целях реализации конституционного права граждан все принятые Совете нормативно – правовые документы обнародуются и  размещаются на стендах и  на  официальном сайте администрации поселения  abzaevo.ru,
        Проекты решений и постановлений направляются в прокуратуру района и в ГК РБ по делам юстиции для правовой экспертизы.

  Деятельность депутатов в Совете не ограничиваются нормотворческой работой. Одним из важнейших обязанностей депутата является его деятельность в своем избирательном округе: проведение приема избирателей, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе встреч, собраний, взаимодействие со службами, предприятиями, вступление с отчетом перед избирателями, оказание помощи главу сельского поселения в решении социальных проблем, организации работы по благоустройству населенного пункта.
                                                                                                                            В 2018 году нас ожидает важное политическое мероприятие – это выборы президента  Российской Федерации и депутатов на Госсобрания-Курултая  Республики Башкортостан.   Мы должны проявить политическую зрелость и активность, помочь сорентироваться нашим избирателям и сделать правильный выбор, так как выбираем тех людей и ту власть которые будут определять путь развития нашей республики, страны в ближайшие годы.

Заседания проводились в открытом режиме, с приглашением руководителей организаций и учреждений, председателей общественных организаций.

 Подводя итоги работы за 2017 год необходимо отметить, что Совет работал эффективно, решая насущные вопросы, создавая нормативно - правовую базу, определяющую нормы и правила по которым живет наше поселение.